
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474738

PORTARIA Nº. 685/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 560/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1955/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga dos internos Jairo Coutinho Da Silva 
e Jocivaldo Mendes Da Silva, fato ocorrido no CRAMA, em 
21/12/2009.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita,  razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474742

PORTARIA Nº. 686/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 561/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1956/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga dos internos Jefeson Matos, Valdecy 
Vieira Da Silva e Gilmar Da Costa Coutinho, fato ocorrido no 
CRAMA, em 04/12/2009.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclu  que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita,  razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474744

PORTARIA Nº. 687/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 563/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1958/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor Hercules Mont Mon, acerca da fuga 
do interno João Batista Bezerra Pereira, no momento da 
liberação por Alvará de Soltura, no lugar do preso efetivamente 
benefi ciado Tiago Conceição Da Silva, ocorrida em 19/02/10 do 
CRAMA.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade 
do servidor Hercules Mont Mon nem indícios que tenham 
concorrido para o fato, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474630
TERMO DE CREDENCIAMENTO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do 
DETRAN/PA, credenciada até , a empresa abaixo qualifi cada, 
para prestação de serviços de guinchamento e remoção de 
veículos, nos termos de legislação aplicável, na circunscrição do 
município de ITAITUBA/PA.
Processo N°: 602988/2012.
Empresa: PROJETAR CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Avenida Nova de Santana, n° 375-C, Bairro Centro, 

CEP: 68180-030, Itaituba/PA.

CNPJ N°: 07.928.179/0001-90.

Credenciamento N°: 012/2012.

Belém (PA), 21 de dezembro de 2012.

WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIRETOR GERAL DETRAN – PA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474644
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Valor: 154,015.56
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Clausula Quinta - Do Aluguel e a Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros do Contrato Originário.
Contrato: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: WALDEMAR NUNES
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Ianetama, 3706
CEP. 68745-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9132146333
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 3942/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474700

PORTARIA N° 3942/2012-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os 
processos administrativos protocolados sob os números 
2011/403145, 2010/305361, 2011/356158, 2011/370542, 
2010/277668, 2011/25886.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

AMINTAS VIANA NAHUM 00089893486 Art. 261, § 1º 
do CTB 01 MÊS

Carlos ney castro dos santos 00129270822 Art. 261, § 1º 
do CTB 05 MESES

FLÁVIO CLÁUDIO NUNES DE CARVALHO 00105778538 Art. 261, § 1º 
do CTB 02 MESES

JONNY RODRIGUES PENNER 00085805828 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

LUIZ CARLOS DE LIMA 02927105412 Art. 261, § 1º 
do CTB 02 MESES

SALOMÃO BATISTA DE SENA 00008458982 Art. 261, § 1º 
do CTB 02 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, 
na forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de 
Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma 
estabelecida pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fi scalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
fl agrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do 
art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de Dezembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474807

PORTARIA: 3993/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ROWILSON GUIMARÃES PESSÔA             Gerente                  555876662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              
1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474819

PORTARIA: 3992/2012
Objetivo: A fi m de realizar reunião para a discussão de nova 
minuta do DETRAN/RR.
Fundamento Legal: Leil 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541908352/VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR 
(Assist. transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474828

PORTARIA: 3991/2012
Objetivo: A fi m de exercer a função de atendente de veículo e 
habilitação, no referido municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572320403/LUCIVAN DE LIMA BARBOSA (Assist. adm.) / 25.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 15/01/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474833

PORTARIA: 3990/2012
Objetivo: A fi m de participar de Reunião com os demais órgãos 
de segurança pública e coordenar a equipe de fi scalização de 
trânsito, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571881502/VICTOR MONTEIRO UCHÔA (Agente de fi sc. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
24/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474837

PORTARIA: 3987/2012
Objetivo: A fi m de participar do XXXIX Encontro Nacional 
dos Órgãos Executivos de Trânsito dos Estadps e do Distrito 
Federal, naquelas localidades.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil
Curitiba/PR - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
59001611/WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA (Diretor Geral) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 16/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474848

PORTARIA: 3968/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar a função de caixa na viagem 
itinerante de atendimento de habilitação 2ª fase, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571966801/AMÉLIA RODRIGUES BISPO (Tec. informática) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 17/12/2012
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 17/12/2012
541844052/EDILEUSA MARIA DE CASTRO LEÃO (Aux. adm.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 17/12/2012
571971421/SÍLVIA CORRÊA MARTINS (Assist. transito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


